una región altamente intervenida (Mocoa), medianamente intervenida (San Vicente de Caguán) y poco 
intervenida de alta prospectividad (Caquetá Centro) 

• Mapa de ecosistemas y usos actuales (1:25.000) 

• Evaluación ambiental estratégica y adaptativa, frente a proyectos E&P 

Monto:  MIL QUINIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($ 1.500.000.000)  
Tiempo máximo de duración del proyecto: Doce (12) meses 

Jóvenes Investigadores a vincular: Mínimo uno (1), máximo tres (3). 

Perfiles: Estudiantes en fase coterminal de programas profesionales de Ingeniería Civil, sanitaria, ambiental,  

Forestal, Biología, Ecología o afines según clasificación SNIES

[...]

caracterización de técnicas costo eficientes de su uso en recobro mejorado y la determinación de las fracciones 

que 

efectivamente quedan secuestradas en las formaciones o que ingresan en el flujo recobrado y que deban ser 

recirculadas.   

Monto: MIL NOVECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($1.900.000.000) 

Tiempo máximo de duración del proyecto: Doce (12) meses. 

Jóvenes Investigadores a vincular: Mínimo uno (1), máximo tres (3). 

Perfiles: Estudiantes en fase coterminal de Geología o geofísica. A nivel de pregrado y posgrado. O Recién 

graduados en las mismas áreas.

[...]

2.5.3 Variables y determinantes para el uso de emisiones zonales en procesos de recobro mejorado. 

Caracterización de operaciones, caracterización de yacimientos de alta factibilidad de uso de la tecnología, 

reciclo del CO2-EOR, Tecnologías, diseños mecánicos, eficiencias de barrido. 

Monto: DOS MIL SETECIENTOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($2.700.000.000) 

Tiempo máximo de duración del proyecto: Doce (12) meses. 

Jóvenes Investigadores a vincular: Mínimo uno (1), máximo tres (3). 

2.6 LÍNEA HIDRÓGENO 

2.6.1 Potencialidad de generación in-situ de H2 a partir de la reducción de quemas, venteos y emisiones

[...]

presente el estado de desarrollo de las tecnologías portables y costo-eficientes para la generación de hidrogeno 

embalable a partir de cantidades pequeñas o distribuidas de metano, incluyendo la captura del CO2 de 

subproducto cuando sea pertinente. 

Monto: SETECIENTOS QUINCE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIÚN 

PESOS M/CTE ($715.471.221) 

Tiempo máximo de duración del proyecto: Doce (12) meses. 

Jóvenes Investigadores a vincular: Mínimo uno (1), máximo tres (3). 

Perfiles: Estudiantes en fase coterminal de programas profesionales de Petróleos, Geología, Químicos o 

ingenieros químicos, o posgrados en las mismas áreas.